

政令第 号

貸金業の規制等に関する法律施行令の一部を改正する政令

内閣は、貸金業の規制等に関する法律等の一部を改正する法律（平成十八年法律第百十五号）の施行に伴い、及び関係法律の規定に基づき、この政令を制定する。

（貸金業の規制等に関する法律施行令の一部改正）

第一条 貸金業の規制等に関する法律施行令（昭和五十八年政令第百八十一号）の一部を次のように改正する。

【改正法第二条の規定による貸金業の規制等に関する法律の改正に伴う改正〓4段新旧対照表】別紙1・2
「参照・下から1段目を2段目に改正〓」

（貸金業法施行令の一部改正）

第二条 貸金業法施行令の一部を次のように改正する。

【改正法第三条の規定による貸金業法の改正に伴う改正〓4段新旧対照表】別紙1・2
「参照・下から2段目を3段目に改正〓」

第三条 貸金業法施行令の一部を次のように改正する。

【改正法第四条の規定による貸金業法の改正に伴う改正[△]4段新旧対照表「別紙1・2」参照・下から3段目を4段目に改正[▽]】

附 則

(施行期日)

第一条 この政令は、貸金業の規制等に関する法律等の一部を改正する法律（平成十八年法律第百十五号）

以下「改正法」という。）の施行の日（以下「施行日」という。）から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。

一 第二条の規定 改正法第三条の規定の施行の日

二 第三条並びに附則第十一条から第十七条までの規定 改正法第四条の規定の施行の日（以下「第四号施行日」という。）

(改正法第二条の規定による貸金業の規制等に関する法律の一部改正に伴う経過措置)

第二条 改正法第二条の規定による改正後の貸金業法（以下「新貸金業法」という。）第五条第一項第一号

及び第八条第一項（これらの規定中新貸金業法第四条第一項第二号から第四号までに係る部分に限る。）の規定は、施行日以後に新貸金業法第三条第一項の登録を受ける者及び同条第二項の登録の更新を受ける改正法第二条の規定の施行の際現に同条の規定による改正前の貸金業の規制等に関する法律第三条第一項の登録を受けている者について適用し、当該登録を受けている者でいまだ当該登録について新貸金業法第三条第二項の登録の更新を受けていない者については、なお従前の例による。

第三条 新貸金業法第十二条の七及び第十六条の三の規定は、施行日において現に貸付けの契約の相手方の死亡によって保険金額の支払を受けることとなる保険契約が締結されている場合において、施行日以後に貸付けに係る契約に基づく債権を譲り受けた貸金業者、施行日以後に新貸金業法第二十四条の二第二項に規定する保証等に係る求償権等を取得する貸金業者、施行日以後に新貸金業法第二十四条の三第二項に規定する受託弁済に係る求償権等を取得する貸金業者、施行日以後に新貸金業法第二十四条の四第二項に規定する保証等に係る求償権等を譲り受ける貸金業者又は施行日以後に新貸金業法第二十四条の五第二項に規定する受託弁済に係る求償権等を譲り受ける貸金業者が当該保険契約の条件と同等の条件で当該貸付けの契約の相手方の死亡によって保険金額の支払を受けることとなる保険契約を締結するときは、適用しな

い。

第四条 貸金業者が、施行日前に締結した極度方式基本契約又は極度方式保証契約に相当する契約の相手方に対し、次に掲げる事項を通知した場合において、当該相手方が第三号に規定する一定の期間内に第一号及び第二号に掲げる事項について異議を述べなかつたときは、新貸金業法第十七条第六項に規定する承諾があつたものとみなす。

一 新貸金業法第十七条第六項に規定する内閣府令で定める書面を交付する旨

二 新貸金業法第十七条第六項の規定により同条第一項又は第四項の規定による書面の交付に代えて同条第六項各号に掲げる事項を記載した書面を交付する旨

三 前二号に掲げる事項について異議があるときは、一定の期間内に異議を述べるべき旨

2 前項第三号の期間は、一月を下つてはならない。

第五条 貸金業者が、施行日前に締結した極度方式基本契約又は極度方式保証契約に相当する契約の相手方その他の当該契約に基づく債権の全部又は一部について弁済をする者に対し、次に掲げる事項を通知した場合において、当該弁済をする者が第三号に規定する一定の期間内に第一号及び第二号に掲げる事項につ

いて異議を述べなかつたときは、新貸金業法第十八条第三項に規定する承諾があつたものとみなす。

一 新貸金業法第十八条第三項に規定する内閣府令で定める書面を交付する旨

二 新貸金業法第十八条第三項の規定により同条第一項の規定による書面の交付に代えて同条第三項各号に掲げる事項を記載した書面を交付する旨

三 前二号に掲げる事項について異議があるときは、一定の期間内に異議を述べるべき旨

2 前項第三号の期間は、一月を下つてはならない。

第六条 改正法附則第四条の規定にかかわらず、新貸金業法第二十四条第二項において準用する新貸金業法第十二条の七及び第十六条の三の規定は、施行日において現に貸付けの契約の相手方の死亡によって保険金額の支払を受けることとなる保険契約が締結されている場合において、施行日以後に貸付けに係る契約に基づく債権を譲り受けた者が当該保険契約の条件と同等の条件で当該債権に係る貸付けの契約の相手方の死亡によって保険金額の支払を受けることとなる保険契約を締結するときは、適用しない。

第七条 改正法附則第五条の規定にかかわらず、新貸金業法第二十四条の二第二項において準用する新貸金業法第十二条の七及び第十六条の三の規定は、施行日において現に貸付けの契約の相手方の死亡によって

保険金額の支払を受けることとなる保険契約が締結されている場合において、施行日以後に同項に規定する保証等に係る求償権等を取得する者が当該保険契約の条件と同等の条件で当該求償権等に係る貸付けの契約の相手方の死亡によつて保険金額の支払を受けることとなる保険契約を締結するときは、適用しない。

第八条 改正法附則第六条の規定にかかわらず、新貸金業法第二十四条の三第二項において準用する新貸金業法第十二条の七及び第十六条の三の規定は、施行日において現に貸付けの契約の相手方の死亡によつて保険金額の支払を受けることとなる保険契約が締結されている場合において、施行日以後に同項に規定する受託弁済に係る求償権等を取得する者が当該保険契約の条件と同等の条件で当該求償権等に係る貸付けの契約の相手方の死亡によつて保険金額の支払を受けることとなる保険契約を締結するときは、適用しない。

第九条 改正法附則第七条の規定にかかわらず、新貸金業法第二十四条の四第二項において準用する新貸金業法第十二条の七及び第十六条の三の規定は、施行日において現に新貸金業法第二十四条の二第二項に規定する保証等に係る求償権等に係る貸付けの契約の相手方の死亡によつて保険金額の支払を受けることとなる保険契約が締結されている場合において、施行日以後に同項に規定する保証等に係る求償権等を譲り

受ける者が当該保険契約の条件と同等の条件で当該求償権等に係る貸付けの契約の相手方の死亡によって保険金額の支払を受けることとなる保険契約を締結するときは、適用しない。

第十条 改正法附則第八条の規定にかかわらず、新貸金業法第二十四条の五第二項において準用する新貸金業法第十二条の七及び第十六条の三の規定は、施行日において現に新貸金業法第二十四条の三第二項に規定する受託弁済に係る求償権等に係る貸付けの契約の相手方の死亡によって保険金額の支払を受けることとなる保険契約が締結されている場合において、施行日以後に新貸金業法第二十四条の五第二項に規定する受託弁済に係る求償権等を譲り受ける者が当該保険契約の条件と同等の条件で当該求償権等に係る貸付けの契約の相手方の死亡によって保険金額の支払を受けることとなる保険契約を締結するときは、適用しない。

（改正法第四条の規定による貸金業法の一部改正に伴う経過措置）

第十一条 改正法第四条の規定による改正後の貸金業法（以下「第四号新貸金業法」という。）第十二条の八第四項の規定は、第四号施行日以後に締結された貸付けに係る契約の利息について適用する。

第十二条 改正法附則第二十条第一項の規定にかかわらず、貸金業者が第四号施行日前に締結された貸付け

に係る契約に基づく債権を譲渡しようとする場合における改正法第三条の規定による改正後の貸金業法（以下「第三号新貸金業法」という。）第二十条の規定の適用がある旨の第三号新貸金業法第二十四条第一項の通知については、なお従前の例による。

2 改正法附則第二十条第二項の規定にかかわらず、第四号新貸金業法第二十四条第二項において準用する第四号新貸金業法第二十条の規定は、第四号施行日以後に締結された貸付けに係る契約に基づく債権について適用し、第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に基づく債権については、なお従前の例による。

3 改正法附則第二十条第二項の規定にかかわらず、第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に基づく債権を譲り受けた者が当該債権を譲渡しようとする場合における第三号新貸金業法第二十条の規定の適用がある旨の第三号新貸金業法第二十四条第二項において準用する同条第一項の通知については、なお従前の例による。

第十三条 改正法附則第二十一条第一項の規定にかかわらず、貸金業者が第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約について保証契約を締結しようとする場合における第三号新貸金業法第二十条の規定の適用

がある旨の第三号新貸金業法第二十四条の二第一項の通知については、なお従前の例による。

- 2 改正法附則第二十一条第二項の規定にかかわらず、第四号新貸金業法第二十四条の二第二項において準用する第四号新貸金業法第二十条の規定は、第四号施行日以後に締結された貸付けに係る契約に係る第四号新貸金業法第二十四条の二第二項に規定する保証等に係る求償権等について適用し、第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に係る第三号新貸金業法第二十四条の二第二項に規定する保証等に係る求償権等については、なお従前の例による。

第十四条 改正法附則第二十二条第一項の規定にかかわらず、貸金業者が第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に基づく債務の弁済を委託しようとする場合における第三号新貸金業法第二十条の規定の適用がある旨の第三号新貸金業法第二十四条の三第一項の通知については、なお従前の例による。

- 2 改正法附則第二十二条第二項の規定にかかわらず、第四号新貸金業法第二十四条の三第二項において準用する第四号新貸金業法第二十条の規定は、第四号施行日以後に締結された貸付けに係る契約に係る新第四号新貸金業法第二十四条の三第二項に規定する受託弁済に係る求償権等について適用し、第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に係る第三号新貸金業法第二十四条の三第二項に規定する受託弁済に係る

る求償権等については、なお従前の例による。

第十五条 改正法附則第二十三条第一項の規定にかかわらず、保証業者（第三号新貸金業法第二十四条の二第二項に規定する保証業者をいう。以下同じ。）が第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に係る第三号新貸金業法第二十四条の二第二項に規定する保証等に係る求償権等を譲渡しようとする場合における第三号新貸金業法第二十条の規定の適用がある旨の第三号新貸金業法第二十四条の四第一項の通知については、なお従前の例による。

2 改正法附則第二十三条第二項の規定にかかわらず、第四号新貸金業法第二十四条の四第二項において準用する第四号新貸金業法第二十条の規定は、第四号施行日以後に締結された貸付けに係る契約に係る第四号新貸金業法第二十四条の二第二項に規定する保証等に係る求償権等について適用し、第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に係る第三号新貸金業法第二十四条の二第二項に規定する保証等に係る求償権等については、なお従前の例による。

3 改正法附則第二十三条第二項の規定にかかわらず、第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に係る第三号新貸金業法第二十四条の二第二項に規定する保証等に係る求償権等を譲り受けた者が当該求償権

等を譲渡しようとする場合における第三号新貸金業法第二十条の規定の適用がある旨の第三号新貸金業法第二十四条の四第二項において準用する同条第一項の通知については、なお従前の例による。

第十六条 改正法附則第二十四条第一項の規定にかかわらず、受託弁済者（第三号新貸金業法第二十四条の三第二項に規定する受託弁済者をいう。以下同じ。）が第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に係る第三号新貸金業法第二十四条の三第二項に規定する受託弁済に係る求償権等を譲渡しようとする場合における第三号新貸金業法第二十条の規定の適用がある旨の第三号新貸金業法第二十四条の五第一項の通知については、なお従前の例による。

2 改正法附則第二十四条第二項の規定にかかわらず、第四号新貸金業法第二十四条の五第二項において準用する第四号新貸金業法第二十条の規定は、第四号施行日以後に締結された貸付けに係る契約に係る第四号新貸金業法第二十四条の三第二項に規定する受託弁済に係る求償権等について適用し、第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に係る第三号新貸金業法第二十四条の三第二項に規定する受託弁済に係る求償権等については、なお従前の例による。

3 改正法附則第二十四条第二項の規定にかかわらず、第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に係

る第三号新貸金業法第二十四条の三第二項に規定する受託弁済に係る求償権等を譲り受けた者が当該求償権等を譲渡しようとする場合における第三号新貸金業法第二十条の規定の適用がある旨の第三号新貸金業法第二十四条の四第二項において準用する同条第一項の通知については、なお従前の例による。

第十七条 第四号新貸金業法第二十四条の六の規定は、第四号施行日以後に貸金業を営む者（貸金業者を除く。以下この条において同じ。）が貸付けに係る契約に基づく債権を譲渡した場合、貸金業を営む者の貸付けに係る契約に基づく債権の譲渡があった場合、貸金業を営む者が保証業者と保証契約を締結した場合、保証業者が第四号新貸金業法第二十四条の六に規定する保証等に係る求償権等を取得した場合、貸金業を営む者が貸付けの契約に基づく債務の弁済を委託した場合、受託弁済者が同条に規定する受託弁済に係る求償権等を取得した場合、保証業者が同条に規定する保証等に係る求償権等を譲渡した場合、同条に規定する保証等に係る求償権等の譲渡があった場合、受託弁済者が同条に規定する受託弁済に係る求償権等を譲渡した場合又は同条に規定する受託弁済に係る求償権等の譲渡があった場合について適用し、第四号施行日前に貸金業を営む者が貸付けに係る契約に基づく債権を譲渡した場合、貸金業を営む者の貸付けに係る契約に基づく債権の譲渡があった場合、貸金業を営む者が保証業者と保証契約を締結した場合、保証

業者が第三号新貸金業規制法第二十四条の六に規定する保証等に係る求償権等を取得した場合、貸金業を営む者が貸付けの契約に基づく債務の弁済を委託した場合、受託弁済者が同条に規定する受託弁済に係る求償権等を取得した場合、保証業者が同条に規定する保証等に係る求償権等を譲渡した場合、同条に規定する保証等に係る求償権等の譲渡があつた場合、受託弁済者が同条に規定する受託弁済に係る求償権等を譲渡した場合又は同条に規定する受託弁済に係る求償権等の譲渡があつた場合については、なお従前の例による。

2 前項の規定にかかわらず、第四号施行日前に貸金業を営む者と保証契約を締結した保証業者が第四号施行日以後に当該保証契約に係る第四号新貸金業法第二十四条の六に規定する保証等に係る求償権等を取得した場合又は第四号施行日前に貸金業を営む者から貸付けの契約に基づく債務の弁済を委託された者が第四号施行日以後に当該債務に係る同条に規定する受託弁済に係る求償権等を取得した場合については、なお従前の例による。

3 前二項の規定にかかわらず、貸金業を営む者が、第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に基づく債権を譲渡しようとする場合、第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約について保証業者と保証

契約を締結しようとする場合、第四号施行日前に締結された貸付けの契約に基づく債務の弁済を委託しようとする場合、保証業者が第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に係る第三号新貸金業法第二十条の六に規定する保証等に係る求償権等を譲渡しようとする場合若しくは受託弁済者が第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に規定する受託弁済に係る求償権等を譲渡しようとする場合又は第四号施行日前に締結された貸付けに係る契約に基づく貸付けに係る契約に基づく債権を譲り受けた者が当該債権を譲渡しようとする場合、第四号施行日前に締結された貸付けに係る同条に規定する保証等に係る求償権等を譲り受けた者が当該求償権等を譲渡しようとする場合若しくは第四号施行日前に締結された貸付けに係る同条に規定する受託弁済に係る求償権等を譲り受けた者が当該求償権等を譲渡しようとする場合における第三号新貸金業法第二十条の規定の適用がある旨の第三号新貸金業法第二十四条の六において準用する第三号新貸金業法第二十四条第一項、第二十四条の二第一項、第二十四条の三第一項、第二十四条の四第一項又は第二十四条の五第一項の通知については、なお従前の例による。

4 第一項及び第二項の規定にかかわらず、第四号新貸金業法第二十六条の規定により準用する第四号新貸

金業法第二十条の規定は、第四号施行日以後に締結された貸金業を営む者の貸付けに係る契約に基づく債権の譲渡があつた場合、保証業者が第四号施行日以後に締結された貸付けに係る契約に係る第四号新貸金業法第二十四条の六に規定する保証等に係る求償権等を取得した場合、受託弁済者が第四号施行日以後に締結された貸付けに係る契約に係る同条に規定する受託弁済に係る求償権等を取得した場合、第四号施行日以後に締結された貸付けに係る契約に係る同条に規定する保証等に係る求償権等の譲渡があつた場合又は第四号施行日以後に締結された貸付けに係る契約に係る同条に規定する受託弁済に係る求償権等の譲渡があつた場合については、なお従前の例による。

(中小企業等協同組合法施行令等の一部改正)

第十八条 次に掲げる政令の規定中「貸金業の規制等に関する法律」を「貸金業法」に改める。

- 一 中小企業等協同組合法施行令(昭和三十三年政令第四十三号)第二十九条第一項第一号
- 二 労働時間等の設定の改善に関する特別措置法第八条から第十二条までに規定する厚生労働大臣の権限の一部の委任等に関する政令(平成四年政令第二百九十号)第二条第一項第一号
- 三 地方公共団体の手数料の標準に関する政令(平成十二年政令第十六号)本則の表百四の二の項
- 四 確定拠出年金法施行令(平成十三年政令第二百四十八条)第五十八条第一項第十七号
- 五 金融機関等による顧客等の本人確認等及び預金口座等の不正な利用の防止に関する法律施行令(平成十四年政令第二百六十一号)第二条第十一号及び第十二号並びに第十五条第三項
- 六 信託業法施行令(平成十六年政令第四百二十七号)第四条第十三号
- 七 公益通報者保護法別表第八号の法律を定める政令(平成十七年政令第四百十六号)第二百七十四号
- 八 消費者契約法第十三条第五項第一号及び第六号イの法律を定める政令(平成十九年政令第四百七号)第

一条第二十四号

(厚生年金基金令等の一部改正)

第十九条 次に掲げる政令の規定中「貸金業の規制等に関する法律施行令(昭和五十八年政令第百八十一号

一)第一条第三号」を「貸金業法施行令(昭和五十八年政令第百八十一号)第一条の二第三号」に改める。

一 厚生年金基金令(昭和四十一年政令第百二十四号)第三十九条の六第一号

二 日本銀行法施行令(平成九年政令第百八十五号)第十条第一項第四号

三 金融機関等が行う特定金融取引の一括清算に関する法律施行令(平成十年政令第百七十一号)第六

号

四 確定給付企業年金法施行令(平成十三年政令第百二十四号)第四十三条第一号

五 年金積立管理運用独立行政法人法施行令(平成十六年政令第百六十六号)第四条第二項

(住宅融資保険法施行令の一部改正)

第二十条 住宅融資保険法施行令(昭和三十年政令第百三十二号)の一部を次のように改正する。

第一条中「、貸金業の規制等に関する法律」を「、貸金業法」に改め、「及び貸金業の規制等に関する

法律施行令(昭和五十八年政令第百八十一号)第一条第四号に掲げる者である法人」を削る。

(組合等登記令の一部改正)

第二十一条 組合等登記令(昭和三十九年政令第二十九号)の一部を次のように改正する。

別表一 中医療法人の項の次に次のように加える。

貸金業協会	貸金業法(昭和五十八年法律第三十二号)	資産の総額
-------	---------------------	-------

(債権管理回収業に関する特別措置法施行令の一部改正)

第二十二条 債権管理回収業に関する特別措置法施行令(平成十一年政令第十四号)の一部を次のように改正する。

第一条第十五号を削る。

(債権管理回収業に関する特別措置法施行令の一部改正に伴う経過措置)

第二十三条 この政令の施行前に前条の規定による改正前の債権管理回収業に関する特別措置法施行令第一

条第十五号に掲げる者が有していた貸付債権の管理及び回収を行う営業については、なお従前の例による

。

(金融業者の貸付業務のための社債の発行等に関する法律施行令の一部改正)

第二十四条 金融業者の貸付業務のための社債の発行等に関する法律施行令(平成十一年政令第百五十六号

)の一部を次のように改正する。

第二条第一号中「貸金業の規制等に関する法律」を「貸金業法」に改め、同条第二号中「貸金業の規制等に関する法律施行令(昭和五十八年政令第百八十一号)第一条第三号から第五号まで」を「貸金業法施行令(昭和五十八年政令第百八十一号)第一条の二第三号及び第四号」に改める。

(罰則の適用に関する経過措置)

第二十五条 この政令の施行前にした行為及びこの政令の附則において従前の例によることとされる場合におけるこの政令の施行後にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。

理由

貸金業の規制等に関する法律等の一部を改正する法律の施行に伴い、貸金業者の最低純資産額を規定するほか、所要の規定の整備を行う必要があるからである。